Septimo cum heredes potuerint restituendo [34] dotes se liberare ab onere alimentandi secundum Bald. in auth. qui iurat. p. 19. C. de bon. author. iud. possid. quem sequuntur Salic. Cum. Alex. Socin. Iaf. Come. Capic. Rebuff. S. Cord. quis adiuxit. d. queſt. 44. m. 2. & id non fecerit, quinque electo aliendi onere renunciaverunt facultati restituendi dotes, dāming hoc [35] sibi impontr debent, c. dāmnum, de reg. iu. 6. l. quod quis ex culpa, ff. sc. et. & male elecio [36] nocet eligenti. l. f. s. feruorum ff. nau. capo. stabu. & culpa est non cogitare [37] quod prudenter facilē potuit. l. si idem quā codem. ff. ff. de iur. omnime iudi. l. qui bona. & cum inter. ff. de dam. infect. Crane. qui alios citat in cons. 957. n. 51. & alibi. augetur autem culpa sibi in eo facto iam ex tempore, quo vir decepit eiusque perugenat resum valori, vt excederet valorem fructuum dotis, argumento eius, quod voluit Cin. in l. ex conducto. p. 1. l. loca. vbi ait conductori [38] remittandam non esse pensionem rob. casum. l. si corposo iam bello condicerat. Bald. in cons. 329. colum. fina. volum. 1. Alex. in l. interdum. ff. quod ex naufragio, in fine, ff. de acq. ren. poss. Aret. conf. 139. circa mēd. infinitas cumulau concordantes, in consil. 61. numero secundo. ad. do Cra. dicto conf. 957. numer. 30. hoc autem argumento in hanc sententiam descendit Salic. dicta l. vñica. & fin autem, numero sexto, C. de rei vxor. act. & Socin. in dicta l. diuortio, in principio, numer. de cimosexto.

Ottavo, quod non sit curandum de excellū, sed heredes teneantur alimenta viduae præstat etiam ultra dotis redditum, [39] voluit Bar. in d. l. diuortio, n. 5. vbi id supponit pro absoluto, quod si fructus dotis non sufficiunt ad alimenta, tenentur heredes de suo supplere, sequitur Ange. & Imo. prout eos refert Socin, qui idem probauit, numero decimoquinto, & eos quoque sic tenere citat Aret. d. l. diuortio, columna quarta, ver. circa primam conclusionem, Rom. num. numero decimoquarto, vbi tenet cum bart. Salic. d. l. vñica. & fin autem, num. 6. C. de rei vxor. act. Capic. in dec. 24. numero quinto & ferio.

Et non

Et non obstat argumentum Baldi in consilio §. numero quartos, volum. 2, quod ex quo dos est causa finalis, alimenta succedant loco interius iij dotum, quia in primis negari potest dotem esse finalē causam præfationis alimētorum, quoniam indocaram tenentur heredes mariti aere, ut supra dixi, secundo posito, quod dos sit finalē causa, non tamen per hoc infertur, quod alimenta succedant loco interius dotum, nam maritus tenetur aere vxorem propter dotem, quando est dotata, tamen si sit causa, eogutur sepe impedita vltra fructus dotis: raro enim [40] dantur dores, que sufficiant ad alimenta, ut inquit Purpur. in conf. 30, numer. 7: Pupus in authenticar. præterea, num. 85. Tertius respondebat, quod alimenta succedunt quidem loco doctals interius, ita scilicet vt vñras doctales non petat, sed non ita, ut etenim debentur alimenta quatenus caput fructus dotis, & non vltra subrogatum enim sat est si sapientia primordialis naturam eius [41] cauia in locum subrogatur. Bero. conf. 71, num. 43, vol. 1. Beccius conf. 101, num. 61. & sapit illius naturam, [42] quod et tantum pro quibus subrogatio est facta: non quod ad alia, Dec. in conf. 36, in f. Menoch. conf. 28, nu. 14, alios citant in conf. 33, num. 14.

Et eodem modo tollitur secundum argumentum, quod idea heredes tenentur aere, quia fructus doctis percipiunt, nam ea non est vera ratio, ex quo tenentur etiam ex cauia aere viduam, quando dos est in mobilibus, vel rebus fuit natura infrauctus, sed vbi etiam ea esset, & non alia ratio, non tamen concluderet, quia etio idea tenentur, quia fructus percipiunt, non tamen sequitur, quod quantitas alimentorum sit ad fructuum quantitatē limitata, & taxata, vt diximus in marito, qui vtra fructus doctis aere tenetur, præterea si alimēta essent ad fructus taxatae, quod idea tenentur heredes refutare fructus, quando superius præfatis alimentis, quod tamen est falsum, quia [43] superextantes lacuantur Bar. d. I. dubio, num. 5, vbi Imo. Rom. Alexan. Soc. & alij, quos enumeramus dicta questione 4.4 numer. 50, licet ego heredes idea tenentur vxorem, viduam aere, quia dores retinent penes se, tamen non per hoc alimentorum quantitas dicuntur restringita ad fructus, onus enim sapientia superaret emolumētum, ideo dicunt Castren. & Alexan. in l. i. cum docem. §. si j. arter. si solut. matrim. quod acceptans [44] legatum tenetur agnoscere omnis annexum, & etiam legatum minus valeat. Dec. in conf. 425, num. 8. Rui. in conf. 79, in princ. volum. 2. Crau. conf. 17, 4. num. 9. Natta conf. 186, numer. 1, alios multos cumulant Phanoic, de doce glof. 8, num. 72. Simon de Pretis de interpret. vñrum. volum. lib. 5, interpret. dubitatio, §. num. 106, nam dolepat omnis est rei, vel factio illi iniunctum, illi omnino subreditum est quaquecumque lis qui tenuit, vel factum agnoscit.

Ad tertium, quo dicitur, dilationem concedi fauore heredum, & debere veitatem affirme, respondeatur, quod eti dilatio fuerit heredibus in præiugio concessa, iniancum tamen fuit omnis aliæ viduam, ideo heredes, qui dilationem acceptarunt, tenentur omnis [45] quoque annexum subire. L. calm. ab vno, in grm. de leg. 1. cōfficij de testam. alias posui in cōf. 111. n. 29. dilatio autem in eo est vtilis heredibus, quia eligere possunt, vel dores restituere, vel eas retinere, & alimenta præfate, sed postquam maluerint soluere alimenta, si quid danni inde sequitur, si tanquam accidentale [46] non attenditur, l. item venient. §. cum prædiximus, si de peccato heredit. Cas. glof. in l. secundum naturam, in fin. §. de reg. sur. Re-

spondetur secundum præiugium dilationis fuit quidem heredibus mariti concessum, sed circa iniuria, & præiudicium mulieris viduæ, quam lex ali volunt, vt volunt omnes Dd. in d. l. duor. in princ. & d. l. vñica, §. exæctio, & dixi ea quæst 44.

Quartum quoque non adiungatur, quia eti mulieri integra solvantur alimenta, non tamen dicitur id fieri cum iactuare heredum, tum quia ipsi eligendo dotis retentionem, & alimentorum præfationem, quam poterat evitare illas restituendo videtur hoc voluisse, & consentienti, ac [47] volenti non fit iniuria, cap. scienti, vbi glof. de reg. iu. in 6. Inemo plus, ff. de reg. iu. vbi glof. Dec. & Cagno. citant concordantes, tum etiam quia cum retento dotum ita possit lucrum sicut damnum afferre, non est curandum, quod ex cau. ficerit damnosum, argumento l. de fidei commissio. C. de transact. & aliorum, quia supra citauit, & sicuti quando retenta doce fructus excedunt valorem alimentorum, illi cedunt lucro heredum, ita regno anima ferre debent, si aliquando fructus non sufficiunt, nec ideo mulier dicitur locupletari, cum sapientia ex dilatione damnum cœsequatur, quia minus est in alimentis, quam in fructibus doctis.

Quinto non mouet, quod heredes mariti tractent de dano, multer vero de lucro: hoc enim est falsum, quia int̄ heredes tractant de lucrum faciendo ex re doctali cum doctem retinent, & etiæ eorum certissimum lucrum si alimenta nonquā præfate cogentur vla. quantitate fructuum, mulier autem certum etiæ non lucrari, cum vberatissim etiam tempore nihil vltra alimenta possit consequi. Secundo respondebat subvñendum ei non esse, qui sua [48] culpa incidit in damnum, l. quod quis ex culpa, vbi Dec. & Cagno, ff. de reg. iu. c. damnum, eo. tr. in 6. Roman. in conf. 475, in l. dub. vbi loquitor de focio, qui in diuinitate plures accepit creditores, quām debitores, & non succurrunt ei, qui se in necessitatem [49] coniecit. l. si fidei usor §. si necessaria, vbi Dd. ff. qui fasti cog. lat. Crau. in respon. pro genero, nu. 44. & seq. conf. 376, nu. 11. dec. Pedem. 16. 7. num. 29. & seq. proinde cum heredes sua voluntate in hoc periculum incident, vtor autem ex necessitate, ex quo non poterat dores petere, magis est vxori in dubio subvñendum, [50] qui fecit actum ex necessitate, quām heredibus, qui ex voluntate, l. §. merito, ff. depof. glof. in Leum mandato, ver. audiri. ff. de min. & ibi sequitur Bar. & alij, Beccius conf. 59, num. 8. & dixi conf. 104, num. 14.

Vitium non mouet eorum autoritas, qui contrarium tenentur, qui plures hanc nostram amplexi sunt, & meliori ratione est stabilitas, & falso qui legitur à Cordub, mihi hoc non dicit. erit igitur firma conclusio, quod videtur ab heredibus integra præstanta sunt alimenta, quod absurdum, & impunita est.

Qualiter autem estimandi sunt fructus doctis, quæ conitit ex sola pecunia, videtur poterit ex iis, quæ dixi supra in quæstione 40. in fin.

SUMMARIUM.

1. Tutor principis potest à indice salarium conferma.
2. Correlatiorum idem est indicatio, & depositum in uno locum habet in altero.
3. Correlatiorum præiugium una concessum extendetur ad alterum.
4. Gabella non debet per empotem salui, quando fructus venditori remissa.

- 5 Tutoris bona sunt tacitè obligata pupilli pro administratione.
- 6 Minoris sunt pro administratione obligata bona protatoris, & procuratoris.
- 7 Equalitas fernanda est inter contrahentes.
- 8 Argumentum valet à contrahente ad quasi contractum.
- 9 Extensio admittitur contra iuris regulas pro equalitate fernanda.
- 10 Equalitas fernanda causa impropriantur verba.
- 11 Tutor cognitus administrare.
- 12 Necessestas datur si actio facit ex contractu.
- 13 Tutori obligatus pupilli pro administratione.
- 14 Minor non dicunt levi, quando obligatur ex dispositione legis.
- 15 Minoris bona tacitè consentanea obligata pro restituitione dovit.
- 16 Tutor video obligatus minor, ut hoc modo prouocetur ad inpendendum de suo.
- 17 Ratio vbi est eadem ibi non idem fernandum est.
- 18 Lex quod non dicit superflusus immunitiobus non est presumendum.
- 19 Vobis non videtur partes si non exprecesserunt, quod eis facile fuisse exprimere si voluerent.
- 20 Hypotheca non inducitur nisi in casibus expressis.
- 21 Minor carens curatore potest se obligare personabili.
- 22 Minor non potest obligari sua sine decreto iudicari.
- 23 Minor facultas potest obligare personam quamvis.
- 24 Specialia plura non sunt multiplicanda circa idem subiectum.
- 25 Minoris bona non obligantur tacitè pro tutela, etiam dispensatur ad illam affirmandum.
- 26 Obligatio tacita bonorum inducta à lege intelligitur quod eo, qui possint expresse bona obligare.
- 27 Minoris bona non sunt tacite obligata tutori pro administratione.
- 28 Correlatiuum argumentum non procedit, quando multat diversitas rationis.
- 29 Correlatiuum argumentum procedit in alio inducendo, non in aliis.
- 30 Equalitas non feratur, quando constat de voluntate disponentis.
- 31 Contraria cum minor celebratis claudicant, & possunt sibi velire minores secundum eos molentes.
- 32 Voluntatis quod committuntur, necessitatibus non subducuntur.
- 33 Ratio naturalis habetur pro lege.
- 34 Ratione reguenda vbi ad sensus, laborat imbellitate intellectus.
- 35 Omissem non dicit id in quo eadem militari ratio, que in expresso.
- 36 Expressum dicuntur, quod fuisse expressum si partes de eo sufficiunt interrogare.
- 37 Specialia plura tolerantur, quando venit in consequentiam alterius.
- 38 Specialia plura admittuntur, quando veniunt subordinari.
- 39 Hypotheca est accessoria ad personalem obligacionem.
- 40 Specialia plura admittuntur in dispositione bonis, non in dispositione legis.
- 41 I. finalis. C. de legium-tutor-declaratur.
- 42 Dispensatio traditur ad consequentiam.
- 43 Dispensatio minoris ad beneficium curarum contineat dispensationem ne intra annos promovatur ad ordinem.
- 44 Civilitatem acquirens tenetur ad onera ciuium imponere.
- 45 Onus regulatur secundum bonorem annexum.
- 46 Nullum facies obligatur ad leges de eo actu loquenter.
- 47 Habitatus ad ieiundium tenetur tamen fernare solemnitates iuris.
- 48 Minoris bona inuella in domum condicione censentur taciti locutori obligata.
- 49 Minor non exactione a tutela restringitur, quod eius bona non possint obligari.
- 50 Tutela non est nulla si tutus bona non obligari.
- 51 Tutor debet obligare bona sua.
- 52 Minor non potest esse tutor, licet dispensatur ad obligandum bonis sua.
- 53 Prohibitio ceſſat ratione prohibitio ceſſante.
- 54 Consequenti deſtructio amulatio antecedens.
- 55 Croton l. ſi conſante in 2. dell. num. 43. ſi ſol. matr. reprobar.
- 56 Hypotheca legalis facilius in re minoris contrahitur quando minoris facultas non interueniuntur, quam vbi adeſt.
- 57 Hypotheca tacita contrahitur in bonis excoſis, que detrahebantur, ſicut in bonis mariti.
- 58 Hypotheca tacita non erit in bonis minoris detrahebentibus, etiam minori.
- 59 Hypotheca quando à lege inducitur in bonis minoris, alius ille est minoris virilis.
- 60 Doctori autoritas habetur pro lege, quando non habet contradicendum.
- 61 Hypotheca tacita inducitur in bonis etiam minoris, quando delinquit.
- 62 Hypotheca tacita à lege inducita hecum habet enā pars in contrarium proteguntur.

Q V A E S T I O X L I I I .

ALIMENTA non esse regulariter tutori praestanda ex bonis pupilli, vñum est in superioribus, vbi diuimus ex cauſa contrarium statutū poſſe à iudicē quod procedit fine difficultate [1] in tutoribus principiis, & illuſtriorum petitorum, ut voluit Gemini. in capitulo grandi, numero daecimo, de ſup. neg. p. vbi etiam Corfe. numero nonagesimo tertio, Menoch. confilio diuenterfimo vigintio octauo, numero quadraginta ſimo ſecundo, quinquaginto, & ſequentiis, vbi numero undecimo dicit idem eſe, quando tutores inopere ſunt, & aliſide non habent, & latè etiam agit toto eo confilio, quando index debeat tutori falarium constitueri, & recenſer dieiuerſas prouinciarum cōſuetudines circa tutorum alimenta, videndum eſt nūni ſi tutor, qui pupillo de alimento prouidit habeat minoris bona obligata pro illorum repetitione.

Et cum tutor ac pupilli ſint correlatiū, diſpofitum fauore [2] pupilli cenſetur etiam diſpofitum fauore tutoris, l. h. C. de indic. vidi. tollen. l. finalis. de accepta. l. prima, C. de cupref. libro vndecimo, Bocius confilio septuaginta ſeoundo, numero decimo, decisione Pedem. centefinadecimaciquinta, numero decimo, & infinitas cumulat decisiones Iaf. l. fin. C. de indi. vidi. tollen. vbi aut ſe confutat, ſu- per statuo Parma, ut legi potest in confil. n. 2. vlaſt. vbi Bocius in addition. & predicit volunt id locum quoque habere in materia correctio, & penali, & idem eft, quando vni ex correlatiū concepit priuilegium, [3] vel beneficium, quia cenſetur & alteri concepſit, Gemini. in c. 1. de temp. ord. in 8. vbi inter, quod exemptione coēſea venditione prodeſt emptori, vbi Imo. in §. 1. dicit, quod ſi vendenti remittat eſt gallina. [4] emptor non tenebitur ad illius ſolutiones. Felini. in proem. decret. in ver. Gregorius. nū. 6. Iaf. d. conf. III. num. 8. Dec. in l. 1. n. 7. C. de in las voca- Marci. in l. 1. ſi quis viduat, num. 18. ver. adduci etiam, potest,

potest. ff. de quaest. & facit optimè doctrina Cumam. in l. non tantum ff. de re iudic. vbi dicit priuilegium singulariter, & dispensatiæ concessum vni extendi ad alium virtute solius correlationis, at pupillus habet tutoris bona [5] tacite hypotheata pro administratione bonorum, & rationum redditione, & reliquias restituitione, & pro officio, C. de admin. tut. vbi Cin. Bar. Bal. & Sal. dicunt procedere non solum in administratis, sed etiam pro neglegisisimo etiam bona ipsa qui se gessit pro tutori, [6] vel curatores sunt obligata secundum glo. in d. l. pro officio, Cin. Bal. Ang. & alij. Negus. de pign. in 4. mem. 2. par. nu. 6. vbi ampliat multis modis. Ripa in l. dabit. 8. si quis cu tutor, nro. 9. ff. de pign. credito. vbi dicit communem, Caualcan. in tract. de tutori, & curato. num. 22. ergo eodem modo bona pupilli debent esse obligatae tutori pro iis consequendis, quia in alimenta pupilli erogantur.

Secundo sicuti inter contrahentes [7] feruari debet aequalitas, l. Julianus, §. offerti, nu. 6. ff. de actio. emp. vbi Salinus. 6. infer. quod quomodo vendor potest rem donec libi pretium solvatur retinere, eo ipso empto pretium retinet donec res tradatur, argum. gl. in l. qui pendente, ff. de actio. emp. Bucius in conf. 45. nu. 24. Bertran. conf. 206. nu. 11. & 12. volum. 2. vbi quod etiam in contractibus initis cum principe feruanda est aequalitas, eaque ratione principes in contractu vtitur iure communi. Crau. conf. 448. num. 15. conf. 477. nu. 8. & conf. 48. nu. 5. ita inter eos est feruanda, qui quasi contrahunt, licet enim a contractibus arguere [8] ad quasi contractus, l. si pupilli, §. si quis ita ff. de neg. apud Julianus. §. si t. ex quib. cau. in posse. lat. Euterac. loco 18. in princ. Tiraque de legib. connub. glo. 5. nu. 12. vbi 126. dicit tutelan esse quasi contractum, sed non efficit aequalitas inter minorem, & tuteorem, si tutoris bona efficit pro administratione obligata, sed non econtra, & predicta in tantum procedant, vt pro aequalitate feruenda fiat extensio [9] ad causam ad quam alias non traheretur, §. illud. Institut. de societ. l. fin. C. de fruct. & lit. expensi. Anchac. in conf. 350. col. 1. Crau. in conf. 13. num. 8. & in conf. 973. num. 12. Zanchus in l. heredes mei, §. cum ita. part. 1. num. 37. & improprietant verbis, [10] vt profitetur ad equalitatem reducatur, Bar. l. fin. pro dona. Socin. in l. num. 8. ff. de reb. dub. Beato. conf. 150. nu. 55. vol. 3. Caphal. in conf. 188. nu. 10. vbi ergo id exprefit in favorem tutoris non reperiatur debet pro feruanda aequalitate per extensum induci.

Tertio tutor cum est datus n. cogitur administratione, l. si de administr. tut. vbi. Din. Bart. & alij. Nicol. de Neapol. in l. si. ff. de contrar. vid. tute. etiam captiis pignoribus, & mulctâ inducta, l. vnic. ff. in quia indic. non obtempt. l. si. ff. de vent. inspic. gl. in d. l. ff. de administr. tut. vbi eum sequuntur omnes, ergo eti magis est subueniendum, qui actum facit ex necessitate [12] Iouani minori, l. si. meritò, ff. deponit. gl. in l. cum mandato, in ver. audit. ff. de minor. vbi eam sequitur Bar. & alij. dicit in conf. 104. nu. 14.

Quarto quanquam nemini possit fe pupillus obligare sine tutoris autoritate, & tutor non possit auctoritatem pupillo praestare, vt ibi obligetur, tamè permittit lex, quod pupillus obligatur tutori pro sua [13] administratione, ita sunt tere formalia verba test. in l. §. 1. ff. de contrar. & vt. actio. tute. vbi autem probat causam obligationis, tunc approbat etiam effectum illius, & minor non dicitur fredi, [14] quia obligatio est legalis, & necessaria, vel falso probabili, ex quo enim negotia sua prudenter agit lex sup-

plendo quod deest atati, obligat bona, & non interef minoris, quod vita personalem inducatur etiam realis, cum effectualiter, & fine inspecto ipse sit obligatus, ita pulchrè, & magistriliter post Nicol. Mataræ. dixit Bal. in l. certi iuri, in 8. q. nu. 11. ff. locat. & cù interueniat huic obligacioni decretum legis, non requiriatur decretum iudicis, vt ibi inquit Bald. ideo bona minoris [15] tacite à lege obligantur pro dote, secundum eius ibi & in l. vnic. §. & vt plenius, nu. 2. verbi. extra queritur, C. de rei vxor. actio. Bal. Ang. Roma. Alexan. & alij in l. si. constante, ff. fol. mat. vbi Ias. in l. lectu. nu. 201. allegando multos concordan- tes dicit esse communem opinionem, & veriorem dicit Bald. Nonel. nu. 76. vbi allegat etiam Io. And. & Crot. in l. lectu. nu. 99. & 104. dicit magis communem. & 2. lectu. nu. 14. 2. & sequenti, eidem dicit communem Negus. de pig. in 4. membra. 2. par. princ. num. 23.

Quinto sicuti minor speciali iure obligatur personaliter tutori pro administratione eas ob rationes quod tutores scientes pupilos ex administratione tibi obligatos fore, facilius accedunt ad administrationem, & hoc modo [16] provocant tutores vt proprii de suo aliqui impendant in rem pupillorum, vt inquit textus clatus in d. l. in principio, & in §. 2. ff. de contrar. & vt. actio. tute. ita indici debet obligatio rerum, cum eadem [17] mulier ratio, illud, dicit, ad leg. Aquil. & non differunt, quae in ratione conuenient, in l. omnes pupilli, n. 16. ver. 3. quarto. ff. de infit. & iure, & quando sub eadem ratione plura conueniunt, videntur omnia virtualiter inclusa sub eod d. Bal. in l. de quibus. nu. 35. Tiraque in tract. celsian. cau. par. l. nu. 138. cum sequenti, multa cumulat Larcei. Gal. in confil. Alex. in ver. legate, q. 7. nu. 100. & sequi. vbi probat non dici extentionem eam, qua fit virtute rationis praestitum exprefit, Euterac. loco 35. vbi late agit.

Contra tamen opinio, q. minoris bona non sint tutori tacite obligata, siadetur videtur ex infra scriptis, primo quia lege id causum non repertit, ideo non est superflus, [18] intentionibus praesumendum, c. consultat. 2. q. 5. Archid. in procem. sexi, in ver. facrofanc. & col. peno. in fin & quod lex non dicit, nec nos dicere debemus, Bal. conf. 298. col. 1. vol. 2. & paria sunt aliiquid fieri contra legem vel fine legi, Bal. in cap. in Genesi. col. fi. de electio. latè Bucius conf. 35. nu. 3.

Secundo si lex voluerit pupilli bona esse tutori pro administratione obligata, exprefit hoc dixit, vt fecit loquendo de personali obligatione in d. l. in prin. & §. 1. cum vero non dixerit, j. 19. voluntis non videntur, l. vnic. §. fin autem ad deficientis, C. de caduc. tollen. Tiraque. in l. si. vnuquam in ver. libertiss. num. 3. C. de reuoc. donat. Crau. conf. 61. nu. 8. Bucius conf. 33. 14. conf. 12. nu. 44.

Tertio hypotheca tacita legalis non inducitur nisi in casibus [20] j. 1. iure exprefitis, gl. in l. si. ff. de pign. credit. Ripa in l. dabit. 8. si quis cum tutor, nu. 9. ff. co. tit. Bal. in l. 2. C. in quib. cau. pig. taci. cōt. Fulgo. conf. 59. col. 1. in fi. alios citat Crau. conf. 692. nu. 6. & conf. 872. num. etiam 2. & non repertit exprefsum, quod minoris bona sint tutori obligata, ergo non debet de novo excoigari.

Quarto differit inter fe obligatio personæ, & obligatio rerum, nam adulatu[21] potest personam obligare si non habet curatorem, l. si. curatorem. C. de integr. ref. minimo. globo. l. 3. fuit queritum in ver. necessaria, ff. ad Trebell. gl. in l. si. in ver. promiserit, ff. de noua. & canem non potest obligare bona sua.

fine decreto [22] iudicis, l. t. f. de reb. eor. l. fin. C. de reb. alien. non ali & dicit Bal. in d. certi iuris, nunt. quod minor facilius potest obligari [24] per manum quam res, ias. in l. si constante, in 1. lec. t. n. 220. Crot. in 1. lec. t. n. 229. post Imo. ibi in 2. lec. t. n. 143. ergo ex eo, sp. lex permittat obligatione personae non bona, infertur ad obligationem seru. quia ex diueris non sit bona illatio. Papintanus exuli. s. de mino.

Quinetò obligatio personae fuit, speciali quodà fætore introducta ex predictis causis, ergo non debet trahi in cōsequentsam, i. ius singulare, s. de legib. & specialia non sunt [24] multiplicanda circa id beneficiū, l. t. in f. C. de promulg. gl. in 1. cum post 5 gener. ff. de m. d. o. alia adduxi in conf. 34. n. 46 plures addit. Boccius conf. 28. n. 13.

Sexto generali dispositio legis mandantis bona obligari tacite pro tutela administrata, vt in l. pro officio, C. de admittit tutto, non includit minorem, vt in l. f. C. de legit. tut. vbi probatur quod si minor, [25] qui iure prohibetur à tutela constitutur tutor aliquo modo, tamen eius bona non erit obligata ita ias. in l. si constante, nu. 221. in 1. lec. t. n. fol. matr. vbi post glo. in cap. similiter, 16. qua l. 1. infert, quod non potest esse p. r. latus, quia bona eius tacite obligari non possunt. Crot. d. l. si constante, 2. lec. t. n. 143. & idipsum videtur innuere Ang. in conf. 201. vbi ponit quomodo obligatur minor, qui nulliter testamento tutor datum de facto administravit. Ruin. c. 97. vol. 5. si autem minoris bona non obligantur, quantum lex generaliter disponit, quencunque tutorum teneri personali, & reali quoque obligatione, quanto minus erunt bona sua obligata, quando minima in legibus dispositum reperitur, sed tantum facia est mentio de personali obligatione, & Crot. loco predicto inquit, quod talis lex inducens bonorum obligatiōē [26] intelligitur quoad eos qui sunt habiles ad obligandum, non quoad alios, argumento l. 1. C. de sacro eccl. Bar. in l. 1. nunciat. ff. de oper. no. num. & ponit exemplum in 1. promittendo, in prin. ff. de iur. do. vbi quilibet promissior dotti obligatur, tamen non includit minor. l. f. C. ad Velleia.

Septimo nullam competeatur tutori obligationem in bonis pupilli [27] tenuit Alber. in d. pro officio, C. de admittit. isto. mouetur, quia hoc non reperitur cauteum, sequitur Ripa d. lab. in t. n. 13. ff. de pr. uil. creditor. quia secundum eum tutores, & curatores non sunt in eadem causa in qua sunt ipsi minoris, tenendo hanc partem responderi potest ad contraria.

Et primo ad argumentum correlativeorum, quod non procedit, [28] quando libet diuersa ratio, l. curatorem, vbi glo. Cin. & alij. C. de interd. matr. l. fin. vbi Salic. C. de recind. Euerat. loco 76. col. 2. ver. premisum tamem, ias. in d. l. f. n. 18 C. de ind. divid. tollen. Crot. in l. si constante, in 2. lec. t. n. 63. Lancel. Galia. in confit. Alexand. in ver. vxori, q. 4. n. 44. & sequat. non eadem est tutoris causa & minoris, vt inquit Ripa d. s. li quis cum tutor, n. 13. ratio autem diversitatis licet à Ripa non allegetur, potest tamen esse, quia tutores consilii, & rationis potentes non tanto agent auxilio, quanto minores consilii omnino expertes, & cum atas sit causa priuilegi, non est idem concedendū tutorib. quib. per se atatem licet sua iura tueri.

Secundo resp. detur quod ratio correlationis procedit respectu eiusdem [29] iacutis individui, vt cū prohibetur vir relinqueret vxori, tunc etiam vxor prohibetur capere, secus quando agimus de actu diuerso, quia tunc dispositum in uno habet locum in altero.

rosita Soc. in conf. 74. n. 5. vol. 1. Car. iun. conf. 6. n. 13. ver. 2. adserendum. Crot. Ferdin. Cras. Plotas. Caphal. & alij citati à Lancello. d. q. 6. n. 3. in presenti casu non est qualitas de eodem actu, sed de diuerso, & separato. id est, an eo modo minoris bona sint tutiores obligata, quo bona tutiores sunt obligata minori.

Non obstat fundatum, ut equalitas servandae, quia illi non est locus, quando conflat. [30] de voluntate disponentis, l. t. libert. C. de collatio. Car. iun. conf. 10. n. 8. in 6. Rui. conf. 9. n. 5. vol. 1. Par. conf. 6. n. 32. vol. 2. Neuzian. in conf. 45. in f. vbi allegat. Dec. & alios. Natta in conf. 6. n. 12. Zanic. in l. habedes mei. §. cum ita. par. 1. n. 86. Mann. de coniect. vbl. vol. lib. 6. tit. 2. n. 7. qui esti loquuntur in partea disputationis, tamen idem censendum est in legali: hic vero si voluntet lex equalitatem servari,

Secundo respondetur, quod non est nouum quod contractus cum pupillo, vel minore celebratus claudicet, [31] & ab una parte maior insurgat obligatio, quam ab alia, s. ex contrario. In istis, quib. alien. non licet, vbi contractus sustinetur in favore pupilli, sed non in odium, & in istis de autho. tutor. in princ. vbi gl. & Are. notat. probauit late in conf. 9. modo ad. do. Fulgo. & Alex. in l. cum hi. s. em transactio nem, n. 3. ff. de transac. alios citat. Tirsa. de legib. com. gl. 8. n. 9.

Ad tertium, quod tutori subveniendum sit, ex quo coadie. administrat, facilis est responsio. Nam prouidetur eius indemnitate per obligationem personale, quam lex fingit contra iuris regulas, bene verum est, quod si etiam hypothecari concessisset, pinguis prouidisset, sed non per hoc dicunt minus sufficiens prouidens, quod rerum obligatio non sit inducta.

Quarto facilis applicare solutio, nam non negatur, quin lex ea facilitate potuisse hypothecam inducere, quia voluit oriri persona em actionem, sed dicitur non suffice necessarium, id quia non quidquid iudicis voluntatis [32] committitur iuris necessitatibus subiectum. l. nō quidquid, vbi Bal. ff. de iudic. dixi in conf. 98. n. 1. potuit ergo lex, sed non voluit, dum verò ex Bald. in l. certi iuris, dicitur non interesse minoris, quamvis personali accedat rerum obligatio, id negatur expesi. nemo enim est qui non videat quantia otientia commoda ex hypotheca, que tamen ex sola personali non competenter.

Potremus quoque dilinut, quia esti ex recratis rationibus inducatur sit per sona obligatio fauore tutoris, & ille ex magis verificatur, quo majoribus suorum lex ipsos tutores prosequitur, tamē cum facultas concedendi ea priuilegia procedat à mera voluntate legis potuit lex hoc, non illud concedere, & quia vnum concilierit cogenda non est alia tribuere, si cui tamē contraria sententia placet posset huius opinione argumēta sic refellere, & primo non obstat quod lex hoc non dicat, quia immo fati de citrū decūsum ex vi correlatiōrum, vt dictum est primo fundamento, & vbi non extaret lex, ratio non decicerit, [33] quae pro lege est feruanda. scilicet oportet & sufficit, ff. de excul. tutor. & infirmitas intellectus audiatur querere legē, vbi ratione habemus, ias. in l. illā. col. 2. C. de collatio. dixi in conf. 22. n. 27. scilicet imbecillitas intellectus dicitur in eo qui ratione [34] exigit cum sensum habet Bald. in rub. ff. de rebus. col. 6. & in l. col. 2. C. de his, qui accusa. non poss. Euerat. loco 9. in prin.

Hoc quoque modo respondetur ad secundum obiectu, quia omissione non dicunt id in quo [35] eadem militat ratio, Old. in conf. 224. col. 7. Bald. in conf. 95. in 4.

95. in 4. vol. Tiraq de retrac. confang. §.2. glo. 1. nu. 19. alios citati in confi. 16. nu. 21. & i. legitor fuisse de hoc casu interrogatus, idem omnino dissidet, ideo [5] habendum est pri dicto argumento glossi, in Itale paclum, ff. de paci. Curia, qui communem dicit confi. 19. n. 15. pricipue cum agamus non de extendinge iuris dispositionem, vt paulo inferius dicam, sed de eam interpretando ita resoluta Ruin. confil. 14. 6. n. 8. vol. 2. Bucius confi. 8. n. 45.